



## MUNICÍPIO DE PIMENTA/MG



## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022

## PROCESSO LICITATÓRIO 002

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de preços para futura e eventual Aquisição de Medicamentos para abastecimento da farmácia básica afim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pimenta/MG*

Fornecedor : CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA FILIAL SC - 03.652.030/0003-32											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	10.000,000	Comprimido	Acido Fólico 5Mg /Comprimido	HIPOLABOR	HIPOFOL	R\$ 0,043	R\$ 430,000	R\$ 0,060	R\$ 600,000	28,333	R\$ 0,017
2	1.000,000	Comprimido	Albendazol 400 Mg	GREEN PHARMA	BENZOL	R\$ 0,280	R\$ 280,000	R\$ 0,360	R\$ 360,000	22,222	R\$ 0,080
5	400,000	Ampola	Benzilpenicilina Benzatina Pó para Suspensão Injetável 1200.000UI Injetável Intramuscular	TEUTO	BEPEBEN	R\$ 8,000	R\$ 3.200,000	R\$ 8,360	R\$ 3.344,000	4,306	R\$ 0,360
7	300,000	Frasco	Budesonida Suspensão Nasal 50MCG	ACHE	BUSONID	R\$ 26,000	R\$ 7.800,000	R\$ 33,140	R\$ 9.942,000	21,545	R\$ 7,140
19	5.000,000	Comprimido	Dexclorfeniramina, Maleato / Concentração-Dosagem: 2 Mg / Forma Farmacêutica: Comprimido.	GEOLAB	HYSTIN	R\$ 0,050	R\$ 250,000	R\$ 0,070	R\$ 350,000	28,571	R\$ 0,020
20	200,000	Caixa	Dexclorfeniramina sol. oral 0,4 mg/mL 100ml	HIPOLABOR	GENERICO	R\$ 1,370	R\$ 274,000	R\$ 1,380	R\$ 276,000	0,725	R\$ 0,010
22	20.000,000	Comprimido	Sulfato Ferroso 40 Mg de Ferro Elementar / Forma Farmacêutica: Comprimido Revestido.	PHARMASCIENCE	ANEMIFER	R\$ 0,034	R\$ 680,000	R\$ 0,040	R\$ 800,000	15,000	R\$ 0,006
39	6.000,000	Comprimido	Isossorbida 20MG	ZYDUS	GENERICO	R\$ 0,180	R\$ 1.080,000	R\$ 0,330	R\$ 1.980,000	45,455	R\$ 0,150
45	4.000,000	Comprimido	Metoclorpramida 10MG	BELFAR	PLABEL	R\$ 0,075	R\$ 300,000	R\$ 0,080	R\$ 320,000	6,250	R\$ 0,005
48	3.000,000	Comprimido	Metronidazol 400MG	NOVAQUIMICA	MEFLAGIN	R\$ 0,220	R\$ 660,000	R\$ 0,310	R\$ 930,000	29,032	R\$ 0,090
55	4.000,000	Comprimido	Sulfametoxazol + Trimetoprima 400 Mg + 80 Mg / Forma Farmacêutica: Comprimido.	BELFAR	BELFACTRIM	R\$ 0,170	R\$ 680,000	R\$ 0,220	R\$ 880,000	22,727	R\$ 0,050
56	250,000	Frasco	Sulfametoxazol + Trimetoprima (400MG+80MG)/ML Suspensão Oral Frasco 50ML	VITAMEDIC	GENERICO	R\$ 4,300	R\$ 1.075,000	R\$ 5,080	R\$ 1.270,000	15,354	R\$ 0,780
62	10.000,000	Unidade	Carbonato de cálcio 500mg cpr	VITAMED	EFICAL	R\$ 0,045	R\$ 450,000	R\$ 0,080	R\$ 800,000	43,750	R\$ 0,035
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 17.159,000</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 21.852,000</b>	<b>21,476%</b>	<b>R\$ 4.693,000</b>	

Fornecedor : ALFALAGOS LTDA - 05.194.502/0001-14											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	300,000	Comprimido	Alendronato de Sódio 70MG / Comprimido .	SIGMA FARMA	1.3569.0685.002-9	R\$ 0,190	R\$ 57,000	R\$ 0,280	R\$ 84,000	32,143	R\$ 0,090
4	400,000	Frasco	Azitromicina 200MG/5ML Suspensão Oral 15ml	PHARLAB	1.4107.0006.019-5	R\$ 4,400	R\$ 1.760,000	R\$ 5,040	R\$ 2.016,000	12,698	R\$ 0,640
15	25.000,000	Comprimido	Clomipramina 25MG	SIGMA PHARMA	1.3569.0614.009-9	R\$ 0,660	R\$ 16.500,000	R\$ 0,740	R\$ 18.500,000	10,811	R\$ 0,080
25	1.000,000	Frasco	Dipirona 500MG/ML Solução Oral Frasco 20ML	FARMACE	1.1085.0030.008-6	R\$ 1,680	R\$ 1.680,000	R\$ 2,300	R\$ 2.300,000	26,957	R\$ 0,620
27	20.000,000	Comprimido	Enalapril 20MG	SANVAL	1.0714.0141.021-2	R\$ 0,065	R\$ 1.300,000	R\$ 0,080	R\$ 1.600,000	18,750	R\$ 0,015
29	6.000,000	Comprimido	Espironolactona 100MG	EMS	1.0235.0632.009-4	R\$ 0,690	R\$ 4.140,000	R\$ 0,840	R\$ 5.040,000	17,857	R\$ 0,150
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 25.437,000</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 29.540,000</b>	<b>13,890%</b>	<b>R\$ 4.103,000</b>	

Fornecedor : SOMAMG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 12.927.876/0001-67											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	300,000	Frasco	Budesonida Suspensão Nasal 32MCG	GENÉRICO - EMS	GENÉRICO - FRASCO 120 DOSES	R\$ 8,800	R\$ 2.640,000	R\$ 10,150	R\$ 3.045,000	13,300	R\$ 1,350
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 17.642,000</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 22.919,000</b>	<b>23,025%</b>	<b>R\$ 5.277,000</b>	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	300,000	Frasco	Budesonida Suspensão Nasal 64MCG	GENÉRICO - EMS	GENÉRICO - FRASCO 120 DOSES	R\$ 12,800	R\$ 3.840,000	R\$ 20,650	R\$ 6.195,000	38,015	R\$ 7,850
11	25.000,000	Comprimido	Carvedilol 12,5MG	GENÉRICO - EMS	GENÉRICO - CX C/30	R\$ 0,090	R\$ 2.250,000	R\$ 0,120	R\$ 3.000,000	25,000	R\$ 0,030
21	8.000,000	Comprimido	Dexametasona 4MG	GENÉRICO - EMS	GENÉRICO - CX C/10	R\$ 0,190	R\$ 1.520,000	R\$ 0,350	R\$ 2.800,000	45,714	R\$ 0,160
23	300,000	Ampola	Dexametasona Fosfato Dissódico Injetável 4MG/ML Frasco Ampola 2,5ML	GENÉRICO - HYPOFARMA	GENÉRICO - CX C/50 AMP	R\$ 2,500	R\$ 750,000	R\$ 3,540	R\$ 1.062,000	29,379	R\$ 1,040
24	600,000	Comprimido	Diazepam 5 Mg / Forma Farmacêutica: Comprimido.	GENÉRICO - GERMED	GENÉRICO - CX C/30	R\$ 0,070	R\$ 42,000	R\$ 0,070	R\$ 42,000	0,000	R\$ 0,000
32	2.500,000	Cápsula	Fluconazol 150MG	GENÉRICO - MEDQUIMICA	GENÉRICO - CX C/100	R\$ 0,400	R\$ 1.000,000	R\$ 0,470	R\$ 1.175,000	14,894	R\$ 0,070
34	80.000,000	Comprimido	Furosemida 40MG	GENÉRICO - HIPOLABOR	GENÉRICO - CX C/500	R\$ 0,070	R\$ 5.600,000	R\$ 0,070	R\$ 5.600,000	0,000	R\$ 0,000
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 17.642,000</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 22.919,000</b>		<b>23,025%</b>	<b>R\$ 5.277,000</b>

**Fornecedor : BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA - 18.269.125/0001-87**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	50.000,000	Comprimido	Carbamazepina 200MG	UNIÃO QUIMICA	UNI-CARBAMAZ (C1) 200 MG COM CT BL AL PLAS INC X 200 Princípio Ativo: CARBAMAZEPINA RMS: 1049701720067	R\$ 0,190	R\$ 9.500,000	R\$ 0,300	R\$ 15.000,000	36,667	R\$ 0,110
14	1.500,000	Cápsula	Clindamicina 300MG	UNIÃO QUIMICA	CLINDAMICINA 300 MG CAP GEL DURA CT BL AL PLAS INC X 16 Princípio Ativo: CLORIDRATO DE CLINDAMICINA RMS: 1049713320018	R\$ 1,080	R\$ 1.620,000	R\$ 1,300	R\$ 1.950,000	16,923	R\$ 0,220
63	15.000,000	Unidade	Oxibutinina Cloridrato 5 mg	APSEN	RETEMIC 5 MG COM CT BL AL PLAS INC X 60 Princípio Ativo: CLORIDRATO DE OXIBUTININA RMS: 1011801080021	R\$ 0,760	R\$ 11.400,000	R\$ 0,870	R\$ 13.050,000	12,644	R\$ 0,110
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 22.520,000</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 30.000,000</b>		<b>24,933%</b>	<b>R\$ 7.480,000</b>

**Fornecedor : DMC DISTRIBUIDORAS, COMERCIO D MEDICAMENTOS EIRELI - 16.970.999/0001-31**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
10	8.000,000	Comprimido	Carbamazepina 400MG	TEUTO	TEUTO	R\$ 0,340	R\$ 2.720,000	R\$ 0,630	R\$ 5.040,000	46,032	R\$ 0,290
18	500,000	Frasco	Polivitamínico Complexo (Dexpantenol/Nicotinamida/Piridoxina/Riboflavina /Tiamina) (6/40/4/2/8) MG/Ampola Solução Injetável Intramuscular ou Endovenosa Frasco Ampola 2ML	B HYPOFARMA	HYPOFARMA	R\$ 1,040	R\$ 520,000	R\$ 2,410	R\$ 1.205,000	56,846	R\$ 1,370
26	500,000	Ampola	Dipirona 500MG/ML Frasco Ampola 2ML	SANTISA	SANTISA	R\$ 0,820	R\$ 410,000	R\$ 0,970	R\$ 485,000	15,464	R\$ 0,150
28	500,000	Ampola	Escopolamina Injetável 20MG/ML Frasco Ampola 1ML	HYPOFARMA	HYPOFARMA	R\$ 1,430	R\$ 715,000	R\$ 1,490	R\$ 745,000	4,027	R\$ 0,060
36	300,000	Ampola	Hidrocortisona Succinato de Sódio Pó Liofilizado 500MG para Solução Injetável Frasco Ampola (Via Intramuscular e Endovenosa)	TEUTO	TEUTO	R\$ 5,480	R\$ 1.644,000	R\$ 5,830	R\$ 1.749,000	6,003	R\$ 0,350
42	1.000,000	Frasco	Lidocaína 1% Injetável Frasco Ampola 20ML (Sem Vasoconstritor)	HYPOFARMA	HYPOFARMA	R\$ 4,680	R\$ 4.680,000	R\$ 9,180	R\$ 9.180,000	49,020	R\$ 4,500
59	500,000	Ampola	Dimenidrinato 3MG/ML, Cloridrato de Piridoxina 5MG/ML, Glicose 100MG, Frutose 100MG/ML Solução Injetável 1ML Via Intramuscular	TAKEDA	TAKEDA	R\$ 3,770	R\$ 1.885,000	R\$ 4,620	R\$ 2.310,000	18,398	R\$ 0,850
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 12.574,000</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 20.714,000</b>		<b>39,297%</b>	<b>R\$ 8.140,000</b>

**Fornecedor : VALE COMERCIAL EIRELI - 71.336.101/0001-86**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	200,000	Unidade	Cefalexina 250 mg/5 ml Frasco 60 ml	ABL	MEDICAMENTO	R\$ 6,940	R\$ 1.388,000	R\$ 7,370	R\$ 1.474,000	5,834	R\$ 0,430
41	20.000,000	Comprimido	Levodopa+Beserazida Cloridrato Comprimidos Dispersíveis	ROCHE	MEDICAMENTO	R\$ 1,520	R\$ 30.400,000	R\$ 1,660	R\$ 33.200,000	8,434	R\$ 0,140
46	35.000,000	Comprimido	Metoprolol 25MG Comprimidos de Liberação Prolongada	PHARLAB	MEDICAMENTO	R\$ 0,320	R\$ 11.200,000	R\$ 0,340	R\$ 11.900,000	5,882	R\$ 0,020
51	6.000,000	Cápsula	Nitrofurantoína 100MG	TEUTO	MEDICAMENTO	R\$ 0,230	R\$ 1.380,000	R\$ 0,390	R\$ 2.340,000	41,026	R\$ 0,160
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 44.368,000</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 48.914,000</b>		<b>9,294%</b>	<b>R\$ 4.546,000</b>

**Fornecedor : DROGAFONTE LTDA - 08.778.201/0001-26**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	6.000,000	Comprimido	Ciprofloxacino 500MG	PRATI DONAD(PR)	CIPROFLOXACINA 500MG APRES CX C/300 CPR Registro no M.S.: 1256801500099	R\$ 0,220	R\$ 1.320,000	R\$ 0,310	R\$ 1.860,000	29,032	R\$ 0,090
16	1.000,000	Frasco	Clonazepam 2,5MG/ML Solução Oral Frasco 20ML	HIPOLABOR-M(MG)	CLONAZEPAM 2,5MG/ML APRES CX C/100 FR 20 ML Registro no M.S.: 1134301660022	R\$ 1,650	R\$ 1.650,000	R\$ 1,910	R\$ 1.910,000	13,613	R\$ 0,260
35	8.000,000	Drágea	Haloperidol 5MG	CRISTALIAS(SP)	HALOPERIDOL 5MG APRES CX C/200 CPR Registro no M.S.: 1029800200253	R\$ 0,220	R\$ 1.760,000	R\$ 0,260	R\$ 2.080,000	15,385	R\$ 0,040
50	150,000	Unidade	Miconazol 20MG/G Creme Vaginal Tubo com 80 Gramas	PRATI DONAD(PR)	MICONAZOL 20MG/G CREME VAGINAL 80G+APLICADOR APRES CX C/50 BIS Registro no M.S.: 1256800530059	R\$ 6,600	R\$ 990,000	R\$ 7,570	R\$ 1.135,500	12,814	R\$ 0,970
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 5.720,000</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 6.985,500</b>		<b>18,116%</b>	<b>R\$ 1.265,500</b>

**Fornecedor : BH FARMA COMERCIO LTDA - 42.799.163/0001-26**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
17	600,000	Frasco	Cloreto de Sódio 0,9% Solução Nasal Spray Frasco 50ML.	NARIX/CIMED	9,0 MG/ML SOL SPRAY NASAL FRS 50 ML	R\$ 2,760	R\$ 1.656,000	R\$ 5,000	R\$ 3.000,000	44,800	R\$ 2,240
33	8.000,000	Comprimido	Finasterida 5MG	GENERICO/CIMED	5 MG	R\$ 0,350	R\$ 2.800,000	R\$ 0,560	R\$ 4.480,000	37,500	R\$ 0,210
61	25.000,000	Unidade	Acido Valpróico 250mg	DEPAKENE/ABBOTT	250 MG	R\$ 0,210	R\$ 5.250,000	R\$ 0,240	R\$ 6.000,000	12,500	R\$ 0,030
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 9.706,000</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 13.480,000</b>		<b>27,997%</b>	<b>R\$ 3.774,000</b>

**Fornecedor : ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI - 03.945.035/0001-91**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
30	400,000	Frasco	Fenobarbital 40 Mg/ML / Apresentação: Frasco 20 ML.	CRISTALIA - RMS 1029800160030	FRS	R\$ 4,240	R\$ 1.696,000	R\$ 4,840	R\$ 1.936,000	12,397	R\$ 0,600
37	500,000	Unidade	Ibuprofeno 50mg. Suspensão Frasco com 30 ml	NATULAB - RMS 1384100330083	FRS	R\$ 1,490	R\$ 745,000	R\$ 1,490	R\$ 745,000	0,000	R\$ 0,000
38	20.000,000	Unidade	Imipramina 25 mg com 20 comprimidos	CRISTALIA - RMS 1029800230136	CPR	R\$ 0,400	R\$ 8.000,000	R\$ 0,550	R\$ 11.000,000	27,273	R\$ 0,150
40	1.000,000	Comprimido	Isossorbida 5MG	EMS S/A - RMS 1356900150041	CPR	R\$ 0,250	R\$ 250,000	R\$ 0,310	R\$ 310,000	19,355	R\$ 0,060
44	10.000,000	Comprimido	Loratadina 10MG	VITAMEDIC - RMS 1039201260019	CPR	R\$ 0,100	R\$ 1.000,000	R\$ 0,120	R\$ 1.200,000	16,667	R\$ 0,020
53	250,000	Frasco	Prednisolona 3MG/ML Solução Frasco 60ML	PRATI DONADUZZI - RMS 1256801290124	FRS	R\$ 3,830	R\$ 957,500	R\$ 4,150	R\$ 1.037,500	7,711	R\$ 0,320
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 23.778,500</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 31.998,500</b>		<b>25,689%</b>	<b>R\$ 8.220,000</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
54	7.000,000	Sache	Sais de Reidratação Oral (Cloreto Sódio + Glicose + Citrato de Sódio + Cloreto de Potássio) 3,5+20,0+1,5 G Pó para Preparação de Solução Oral Extemporanea	NATULAB - RMS NOTSIMPLIFICADA	SAC	R\$ 0,690	R\$ 4.830,000	R\$ 0,710	R\$ 4.970,000	2,817	R\$ 0,020
58	30.000,000	Comprimido	Amitriptilina 75MG	EMS S/A - RMS 1023508850023	CPR	R\$ 0,210	R\$ 6.300,000	R\$ 0,360	R\$ 10.800,000	41,667	R\$ 0,150
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 23.778,500</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 31.998,500</b>		<b>25,689%</b>	<b>R\$ 8.220,000</b>

**Fornecedor : ALESSANDRO REZENDE SANTOS & CIA LTDA - 09.412.526/0001-53**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
52	500,000	Ampola	Noretisterona Enantato 50MG/ML + Estradiol Valerato 5MG/ML Ampola 1ML Contendo Solução Injetável Para Uso Intramuscular	EUROFARMA	AMPOLA	R\$ 11,990	R\$ 5.995,000	R\$ 13,400	R\$ 6.700,000	10,522	R\$ 1,410
57	100,000	Frasco	Timolol Maleato Solução Oftálmica Estéril 0,5% 5ML	TEUTO	FRASCO C/5 ML	R\$ 3,070	R\$ 307,000	R\$ 3,090	R\$ 309,000	0,647	R\$ 0,020
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 6.302,000</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 7.009,000</b>		<b>10,087%</b>	<b>R\$ 707,000</b>

**Fornecedor : TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - 25.296.849/0001-85**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
60	1.000,000	Cápsula	Sacarato de Hidroxido Férrico 100MG/5ML Solução Injetável Endovenosa Ampola 5ML	UNIAO QUIMICA	UNIAO QUIMICA MS 1049714470064	R\$ 13,000	R\$ 13.000,000	R\$ 15,000	R\$ 15.000,000	13,333	R\$ 2,000
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 13.000,000</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 15.000,000</b>		<b>13,333%</b>	<b>R\$ 2.000,000</b>

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 198.206,500	R\$ 248.412,000	20,211%	50.205,500

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Pimenta-MG , 04 de Março de 2022

GEOVANO GUALBERTO MACÊDO  
PREFEITO MUNICIPAL